
In data 02-08-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

Visto il decreto-legge 20 Giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 Agosto
2017, n.123, recante “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”;

Visto in particolare l’art. 6-quater del decreto-legge n.91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1,
lettera a), del decreto legge 10 settembre 2021, n.121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  96   del  02-08-22

Reg. Generale n. 1137

Oggetto: DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione
territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale.
RIQUALIFICAZIONE LARGO MARCONI E TRATTI DEL LUNGOMARE E REALIZZAZIONE
DI UN PONTILE SUL MARE. Determina a contrarre ed affidamento diretto delle attività
professionali  di Redazione Relazione Geologica, Modellazione Sismica ed esecuzione
indagini geognostiche al Geol. Luca Di Carlantonio.

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022

 



novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del “Fondo concorsi di progettazione e idee
per la coesione territoriale”, presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e
all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi
nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518
euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione
2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi
attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Visto il DPCM 17 Dicembre 2021 che assegnale risorse del Fondo Concorsi di Progettazione e di
idee per la coesione territoriale per le annualità 2021 e 2022;

Vista la ripartizione del Fondo previsto dalla tabella A di cui al comma 3 dell’art 6-quater del
decreto legge n.91 del 2017, che stabilisce l’assegnazione di un contributo di € 75.170,81 al Comune
di Tortoreto (TE);

Considerato l’art. 4 del citato DPCM stabilisce “che  enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui
all’art. 2 per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo
VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti
dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021- 2027, secondo lo schema dei bandi tipo
di cui all’art. 6 -quater , comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017”;

Preso atto che è intenzione del Comune di Tortoreto indire un Concorso di Progettazione per
nuove progettualità in linea con gli obiettivi del regolamento UE 2021/2024 e del Fondo per lo
sviluppo e coesione 2021-2027;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 145 del 07.06.2022 con la quale si è provveduto ad:

  Di indicare i seguenti obiettivi, lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista1.
infrastrutturale e lo sviluppo turistico del territorio, per la realizzazione dei concorsi di Progettazione
finanziati con i contributi di cui al Fondo previsto dalla tabella A di cui al comma 3 dell’art 6-quater del
decreto legge n.91 del 2017;

Di dare mandato al Responsabile del Settore 7 Lavori Pubblici – Espropri – Appalti, Arch. Leo Di2.
Febo, per
richiedere il supporto di ASMEL per la realizzazione di tutte le attività necessarie alla
realizzazione dei concorsi di Progettazione;
predisporre la documentazione necessaria alla procedura concorsuale (documento di indirizzo alla
progettazione, documentazione tecnica, disciplinare di gara, ecc.);

Di approvare, con un successivo provvedimento, il documento di indirizzo alla progettazione per le nuove3.
progettualità del Concorso :

Riqualificazione Largo Marconi e tratti di lungomare
Realizzazione di un pontile sul mare

Ravvisata successivamente l’intenzione di indire un Concorso di Progettazione per una sola nuova
progettualità che comprenda unitamente sia la riqualificazione di Largo Marconi e tratti del
lungomare che la realizzazione di un pontile sul mare.

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



Ravvisata la necessità di conoscere, per l’indizione del concorso di progettazione,  le caratteristiche
geognositche, geologiche e geofisiche del suolo oggetto della nuova progettualità;

Ravvisata la necessità di nominare un professionista in possesso dei requisiti necessari per la
conseguente redazione della relazione geologica e modellazione sismica nonché delle indagini
geognostiche degli interventi di “DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la
progettazione territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale.
RIQUALIFICAZIONE LARGO MARCONI E TRATTI DEL LUNGOMARE E
REALIZZAZIONE DI UN PONTILE SUL MARE”

Accertato che all’interno del Comune non vi sono figure professionali in possesso dei requisiti
necessari per l’espletamento delle attività richieste e ritenuto pertanto procedere attraverso la
nomina di professionisti esterni;

Visto il Decreto datato 23 Febbraio 2021 a firma del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell' Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato del Ministero dell' Economia e delle Finanze, ed in particolare dell’articolo 3,
comma 4 - Affidamento dei lavori e Monitoraggio degli interventi, che dispone : Per le attività relative
alle opere finanziate dal presente decreto non sono ammessi gli smart-CIG. In sede di creazione del predetto codice il
comune indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento1.
di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente2.
nell'ordinamento giuridico italiano.";

Richiamato l’art. 32. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l'art. 36, cc. 1 e 2 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

Visto l’art. 37, c. 1,  del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, che recita:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38;

Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico in parola
ammontante ad € 2.000,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 139.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, e successive modifiche ed
integrazioni, mediante affidamento diretto;

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



Interpellato il Dott. Geologo Luca Di Carlantonio, i cui dati identificativi sono riportati in separato
allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, in possesso dei requisiti
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico, la quale si è resa disponibile ad
espletare l’incarico professionale in oggetto;

Vista la richiesta di preventivo per l'affidamento dell' incarico, inviata al sopra citato professionista
in data 29.07.2022, prot. 24922, tramite la piattaforma elettronica CUC (Centrale Unica di
Committenza) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata;

Preso atto che il sopracitato professionista ha risposto all’invito, inviando la propria offerta, tramite
piattaforma elettronica CUC Val Vibrata, acquisita al protocollo generale dell' Ente in data
01.08.2022, prot. 25088, e integrata in data 01.08.2022, prot. 25091, offrendo di svolgere le attività
richieste per la somma di € 1.600,00, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad € 64,00, oltre Iva come
per legge 22% pari a 366,08, e quindi complessivamente € 2.030,08, offerta ritenuta congrua;

Vista la documentazione acquisita dal professionista in parola in merito al possesso dei requisiti
disposti dalle vigenti norme;

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 comma 7 della L. 136/2010 circa la “Tracciabilità dei
flussi finanziari” da parte del professionista in parola con la quale vengono comunicati gli estremi
identificativi dei conti correnti “dedicati” ai pagamenti del contratto da stipularsi con
l’Amministrazione, acquisita da questo Comune in data in data 01.08.2022, prot. 25088;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da EPAP in data 28.07.2022,  prot. 118207,
validità quattro mesi dalla data di rilascio, dal quale si evince che il professionista in parola risulta in
regola con gli adempimenti contributivi, nei confronti dell’ Associazione, agli atti;

Avviate presso l’apposito servizio accessibile dal portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
tutte le verifiche sulle dichiarazioni prodotte in sede di gara e sui requisiti di carattere generale
dall'operatore economico sopra citato;

Ritenuto poter procedere all’affidamento delle attività quali la redazione del piano delle indagini e
della relazione geologica e modellazione sismica nonché ogni attività connessa durante l’esecuzione
degli interventi di “DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione
territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale.
RIQUALIFICAZIONE LARGO MARCONI E TRATTI DEL LUNGOMARE E
REALIZZAZIONE DI UN PONTILE SUL MARE”, al Dott. Geologo Luca Di Carlantonio, i
cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per
tutela della privacy, per l'importo di di € 1.600,00, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad € 64,00,
oltre Iva come per legge 22% pari a 366,08, e quindi complessivamente € 2.030,08, offerta ritenuta
congrua;

Dato atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica sulle dichiarazioni
prodotte in sede di gara e sui requisiti di carattere generale dalla professionista sopra citata;

Visto l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



Visto lo schema di lettera commerciale disciplinante l’incarico professionale in parola, redatto dal
competente ufficio, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

Preso atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
G78C22008760006;

Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): 93497222AD;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
del Decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot. 34356 di conferma di nomina di Responsabile-

del Settore n.7;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;

- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Procedere alla scelta di un professionista per l’affidamento delle attività professionali quali la1.
Redazione Relazione Geologica e Modellazione Sismica ed esecuzione indagini geognostiche,
necessarie per indire un Concorso di Progettazione per nuove progettualità in linea con gli
obiettivi del regolamento UE 2021/2024 e del Fondo per lo sviluppo e coesione 2021-2027;

Approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, mediante affidamento2.
diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020,
e successive modifiche ed integrazioni, eseguita sulla piattaforma elettronica CUC ( Centrale
Unica di Committenza ) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata;

Approvare l’Offerta economica ricevuta tramite la suddetta piattaforma elettronica dal3.
professionista Dott. Geologo Luca Di Carlantonio, i cui dati identificativi sono riportati in
separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy ed acquisita al
protocollo generale dell' Ente in data 01.08.2022, prot. 25088, e integrata in data 01.08.2022,
prot. 25091, offrendo di svolgere le attività richieste per la somma di € 1.600,00, oltre cassa

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



previdenziale al 4% pari ad € 64,00, oltre Iva come per legge 22% pari a 366,08, e quindi
complessivamente € 2.030,08, offerta ritenuta congrua;

Conferire al Dott. Geologo Luca Di Carlantonio i cui dati identificativi sono riportati in4.
separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, mediante
affidamento diretto, l’incarico per le attività professionali quali la Redazione Relazione
Geologica e Modellazione Sismica ed esecuzione indagini geognostiche degli interventi “DPCM
17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale. Fondo concorsi di
progettazione e di idee per la coesione territoriale. RIQUALIFICAZIONE LARGO
MARCONI E TRATTI DEL LUNGOMARE E REALIZZAZIONE DI UN PONTILE SUL
MARE” per l'importo di € 1.600,00, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad € 64,00, oltre Iva
come per legge 22% pari a 366,08, e quindi complessivamente € 2.030,08;

Dare atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi5.
assegnati ai comuni dal “DPCM 17 Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione
territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale”, somme
allocate in entrata al Capitolo 515 ed in uscita al Capitolo 2615 del Bilancio;

Impegnare la somma complessiva pari ad € 2.030,08, quali competenze per lo svolgimento dell'6.
incarico sopra descritto, a favore del predetto professionista, come segue:

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2601 10.05-2.02.03.05.0
01

2615 C € 2.030,08

TOTALE € 2.030,08

Approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante l’incarico professionale in parola, che7.
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

Prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:8.
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni e
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che :
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’incarico per le attività professionali quali la Redazione-

Relazione Geologica e Modellazione Sismica ed esecuzione indagini geognostiche dell’intervento “DPCM 17
Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di
idee per la coesione territoriale. RIQUALIFICAZIONE LARGO MARCONI E TRATTI DEL
LUNGOMARE E REALIZZAZIONE DI UN PONTILE SUL MARE”), per l'importo di €
1.600,00, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad € 64,00, oltre Iva come per legge 22% pari a 366,08, e
quindi complessivamente € 2.030,08;
l'oggetto del contratto è: Affidamento incarico professionale  le attività professionali quali la Redazione-

Relazione Geologica e Modellazione Sismica ed esecuzione indagini geognostiche dell’intervento “DPCM 17
Dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale. Fondo concorsi di progettazione e di
idee per la coesione territoriale. RIQUALIFICAZIONE LARGO MARCONI E TRATTI DEL
LUNGOMARE E REALIZZAZIONE DI UN PONTILE SUL MARE”;
l' operatore economico incaricato è : Dott. Geologo Luca Di Carlantonio, i cui dati identificativi sono-

riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy;
il compenso per le attività in parola  è quello stabilito con la presente determinazione, pari complessivamente-

ad € 1.600,00, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad € 64,00, oltre Iva come per legge 22% pari a
366,08, e quindi complessivamente € 2.030,08;

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



il professionista incaricato dovrà adempiere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti normative in materia.-

Il professionista dovrà impegnarsi a consegnare tutta la documentazione e le garanzie necessarie per
l’espletamento dell’incarico, a fornire le prestazioni di cui all’oggetto nel rispetto delle leggi e dei regolamenti
vigenti o che siano emanati in corso di esecuzione dei servizi oggetto di appalto e comunque tutte le diposizioni
dettate dal responsabile del procedimento necessarie per lo svolgimento del servizio;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2-

lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, con le modifiche di cui all’art. 51 del Decreto-Legge del 31
maggio 2021, n. 77;
l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32,-

comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 4, punto 4.4 comma 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Dare atto che :9.
l' operatore economico, come da certificato agli atti, è  in regola con  i versamenti-

contributivi;
i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante-

accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
l' operatore economico ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e,-

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti
di cui alla precedente punto, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di essi;
è fatto obbligo all' operatore economico, pena la nullità assoluta del presente atto, di-

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;
per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del D.Lgs 18 aprile-

2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

Dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica sulle dichiarazioni10.
prodotte in sede di gara e sui requisiti di carattere generale dalla professionista sopra citata;

Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto11.
(CUP): G78C22008760006;

Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di12.
Gara (CIG) : 93497222AD;

Dare atto che Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. Leo Di Febo,13.
Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di14.
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al15.
presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1137  del 02-08-2022


